Lo schema è stato preparato dalla Commissione dei Vescovi e del governo delle diocesi e farà parte della redigenda Costituzione «De cura animarum» come capitolo a parte.

*L'Em.mo Liénart, che nella summenzionata sessione del 3 maggio scorso propose la redazione dello schema in oggetto, informa gli Em.mi Padri di aver già notificato all'Em.mo Card. Marella, Presidente della Commissione dei vescovi e del governo delle diocesi, due emendamenti che egli giudica molto opportuni e cioè:*

1) al n.3, p.2, nella I riga, dopo «opifices» dire «Actionis Catholicae militantes», sopprimendo poi nella 4 riga la frase «Actio Catholica».

2) al n. 4, p.3, in fine, sopprime le due ultime righe da «ac sedulo» fino a «valeant», sostituendole con la seguente frase: «et in ecclesia paroeciali, omnia disponant ut reductis differentiis inter classes sociales fidelium, sine acceptione personarum, omnes aequaliter accipiantur cum fraterna caritate, ita ut opifices non iam se sentiant extranei, sed vere filii in domo Patris sui».

*Gli Em.mi approvano tali emendamenti.*

Alle ore 18,15 con la preghiera di rito si chiude questa prima sessione della Sottocommissione per le materie miste, che è stata piuttosto una presa di contatto ed ha avuto principalmente carattere informativo sul lavoro da svolgere nel prossimo futuro.

ADNEXUM

#### ANIMADVERSIONES

EM.MI GABRIELIS ACACII CARD. COUSSA

«...Em.mi ac Rev.mi Patres Pontificiae Subcommissionis de materiis mixtis ne dedignentur edicere, sua qua pollent doctrina et prudentia

in genere:

a) qua ratione procedendum sit in persolvendo munere sibi assignato

---

<sup>6</sup> Cf. pp. 102-103.

*b)* quibus criteriis opus coordinandi et ad unitatem redigendi schemata absolvi possit;

in particulari:

an et quomodo apparari debeat peculiare schema Constitutionis *De animarum cura*.

Resp. ad *a)*:

1. Competentes Commissiones, pro suo quaeque schemate, videant de propositionibus et suggestionibus Patrum Commissionis centralis et emendationes exsequantur.

2. Textum ita recognitum et forte emendatum ad hanc Commissionem deferant.

3. Huius Commissionis erit ex schematibus plurium Commissionum unum conficere, verba schematum, quantum fieri potest, adhibendo seclusis repetitionibus.

Quod opus unus ex sodalibus huius commissionis perficiet et ceteris subiiciet pro examine et approbatione.

ad *b)*:

Criteriis potius negativis hoc est: sensum probatorum schematum servando. Si quae contradictoria aut contraria inveniuntur, haec commissio poterit rem discutere et decidere, audito secretariatu competentis commissionis.

SESSIO II  
(23 Iulii 1962)

A) DOCUMENTA

1

REV. MUS P. CHRISTOPHORUS BERUTTI  
*Secretarius commissionis de disciplina cleri et populi christiani*

PONTIFICIA COMMISSIO  
DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 528/62

E Civitate Vaticana, die 4 giugno 1962

Ill.mo e Rev.mo Monsignore,

Ho il piacere di trasmettere, qui in allegato e in duplice copia, l'estratto delle osservazioni fatte dalla Commissione Centrale circa i due schemi di decreto:

1. De catechetica populi christiani institutione;
2. De cura animarum et comunismo.

Con sensi di distinto ossequio, sono lieto confermarmi

della Signoria Vostra Ill.ma e Rev.ma  
dev.mo nel Signore

P. CRISTOFORO BERUTTI, O.P., *segr.*

Ill.mo e Rev.mo Signore  
Mons. Lauro GOVERNATORI  
Segretario della sottocommissione per le materie miste

## ADNEXA

I – DE EMENDATIONIBUS PROPOSITIS  
QUOAD SCHEMA DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE

Animadversiones, quae a Commissione Centrali factae sunt quoad schema decreti «De catechetica populi christiani institutione», una cum Secretario Commissionis de disciplina cleri est populi christiani perpenderunt Ill.mi et Rev.mi Domini Petrus Mattioli et Iosephus D'Ercole, eorumque communi sententia proponitur ut in praefato schemate hae, quae sequuntur, emendationes fiant:

1. In prooemio generali, pag. 3, demptis quae dicuntur in lin. 13-20, dicatur «... provehendum, cum sacerdos quilibet nullo graviore officio teneatur, nullo artiore nexu obligetur, quam mandato fideles in christiana doctrina instituendi<sup>1</sup> (Micara). Idipsum autem vehementer urget etiam haec Sacrosancta Synodus, maxima enim et sedula cura hodiernis temporibus institutio catechetica tradatur oportet quia fides multorum languescit et placitis mundi saepius fideles inquinantur et ipsa fidei integritas in pluribus regionibus in periculi discrimine versatur; ex altera parte vero manifeste patet quod plurimi fideles profundius sentiunt mysterium Ecclesiae et fructuosa comprobatur impensior annuntiatio praeconii salutis per peculiarem actuositatem biblicam, liturgicam homileticam, ideoque firmiter sperare licet vitam christianam magis magisque efflorescere posse» (Döpfner).

Quae ad rem principaliora decernuntur in tria capita distribuuntur: I) De catechismo et de libris catecheticis; II) De organizatione institutionis catecheticae; III) De methodo institutionis catecheticae.

2. In prooemio cap. I, pag. 3, demptis quae dicuntur in linn. 21-28, dicatur: «Catechismus Romanus, ex decreto Concilii Tridentini confectus et auctoritate S. Pii V vulgatus, puram ac integram doctrinam complectitur, qua fideles informari oportet. Omnium consensu probatus et exceptus fuit, sed subsequentibus temporibus paene exolevit cum alii et alii catechismi editi sint» (Frings).

3. In linn. 16-17, pag. 4, accuratius dicatur: «enuntientur veritates fidei, praecipua praecepta sive legis...» (Jelmini).

4. In lin. 5, pag. 5, dicatur: «Haec igitur Sanctae Synodi Patres declarant et statuunt:».

5. Novus iste textus substituatur in pag. 5, linn. 18-31: «III. Specialis commissio ex probatis et peritis theologis et catechistis totius orbis constituenda decernitur, ut commune pro universa Ecclesia Directorium Catechisticum conficiatur» (Döpfner).

«IV. In communi Directorio Catechistico: 1) Enuntientur formulae fundamentalium veritatum fidei et doctrinae moralis necnon formulae precum, quas oportet ut omnes memoria integre teneant; 2) Normae praefiniantur quae in singulis catechismis elaborandis servari debeant quod attinet ad finem in catechesi persequendum et ad praecipua doctrinae capita exponenda.

Episcopi autem in Conferentiis nationalibus curabunt ut, secundum normas prae-

<sup>1</sup> S. Pius X, litt. encycl. *Acerbo nimis*, 15 apr. 1905.

fatas, unicus seu communis catechismus pro tota natione conficiatur, vel saltem pro alia aut alia nationis regione si peculiaria locorum et personarum adiuncta id expostulent» (Micara, Valeri, aliique).

6. *Nota* — Art. IV, pag. 5 sq., demi potest, cum in novo textu proposito art. III et IV materia generaliter indicetur, quae in catechismo pertractari debet (Alfrink, Richaud, aliique).

7. In linn. 4 et 5, pag. 6, dicatur «In catechismo doctrina christiana exponatur ad modum etc...»; in fine autem lin. 8 addatur: «Praecipui tamen errores efficaciter repellantur, qui contra fidem ad Ecclesiam Catholicam divulgari solent» (Spellman, Richaud, Montini, aliique).

8. In fine lin. 11, pag. 6, addatur: «Item, in catechismo officium expresse declaretur, quo omnes fideles tenentur congruum apostolatum exercendi, ut bonum spirituale proximorum promoveatur» (Suenens).

9. In linn. 28 et 29, pag. 6, accuratius dicatur: «... capita selecta Librorum Sacrorum perlegant, deinde vero, crescente aetate, habeant integrum Novum Testamentum, adnotationibus etc.».

10. In linn. 7-9, pag. 8, dicatur «...sortiantur, haec a Sacrosancta Synodo accuratius determinantur et statuuntur».

11. In lin. 13, pag. 8, dematur verbum «nedum», et in lin. 15 dicatur: «...pertinentibus. Inter Consultores autem quidam etiam adnumerantur ex Clericis etc.» (D'Alton).

12. In lin. 10, pag. 10, post verbum «doceant» haec alia verba addantur: «ut de pueris catechizandis inquirant socii praesertim Actionis Catholicae et piarum associationum sodales; ut omnes in paroecia sint benignissimi erga catechumenos et neophytos; ut, pro necessitate...». Textus autem linn. 14-19 hac ratione melius reddatur: «...fungantur: ut singuli fidelium ordines accurate doctrina christiana imbuantur; ut paroecia quotannis opportune de impensis prospiciat quae fieri debent pro operibus catechisticis, itemque ut privati etiam fideles pecuniam munifice conferant ad eiusmodi sumptus faciendos» (Richaud).

13. In lin. 30, pag. 10, dematur verbum «accuratissime», et in linn. 31-32 melius dicatur: «...qui doctrina dogmatica et morali plenius edocti sint, iidemque pietate conspicui sint necnon zelo gloriae Dei et salutis animarum incensi» (Léger).

14. In proemio cap. III, pag. 12, in lin. 8, addatur: «Pueri enim fidei quidem veritatibus fundamentalibus edocendi sunt, sed oportet praeterea ut ad ea praesertim considerata et memoriae tradenda alliciantur, quae eos ad Dei amorem movent.

Adulescentes vero gradatim...» (O'Connor).

15. Pag. 12, in lin. 18 sq. dicatur: «Haec igitur constituit et mandat Sancta Synodus de methodo institutionis catecheticae tradendae».

16. In lin. 21, pag. 12, accuratius dicatur: «ut in hominibus fides, per doctrinam illustrata, viva sit et explicita, itemque ut iidem excitentur...» (Liénart).

17. Novus iste textus substituatur in art. VI (pag. 13, lin. 16 sqq.): «Communitas paroecialis catechesim foveat et curet, puerosque ac neophytos et catechumenos in sua caritate suscipiant et adiuvet. Pueri autem primis fidei rudimentis a parentibus

erudiantur, qui etiam diligenter satagere debent ut illi usum rationis assecuti et sufficienter dispositi quamprimum ad sacram Synaxim accedant (cfr. C.I.C. cann. 854, par. 5 et 859, par. 1). Item, parentes curare tenentur ut filii sui cursus catecheticos studiose et assidue frequentent, qui ipsis sive in paroecia sive in schola destinantur. Ubi vero catechesis paroecialis et scholae catholicae forte deficiant, pueri in doctrina christiana a parentibus plene erudiantur oportet» (Liénart et Ruffini).

18. Pag. 13, in lin. 30, dicatur: «Pueri per aptas et idoneas exercitationes, secundum normas artis docendi, practice et efficaciter adiuventur ut memoriae mandent..., (Richaud, Godfrey, aliique).

19. Pag. 14 textus art. XII hac ratione melius reddatur: «In adolescentibus et iuvenibus adultisque doctrina christiana erudiendis diligentissime adnitendum est ut ii singuli veritates fidei et morum penitus percipiant, deliberato actu voluntatis plene illis adhaereant, aperte easdem profiteantur et etiam strenue defendere valeant ab acatholicorum aliorumque adversariorum impugnatione» (Richaud et Spellman).

20. Pag. 14 in art. XIII novus iste textus substituatur: «In catechetica institutione adolescentibus et iuvenibus tradenda peculiaris adhibeatur industria et sollertia ut iidem fortiter in fide firmentur, et de eventibus vitae quotidianae recte iudicare valeant moresque suos ita informet ut bonum sive proprium, sive familiae, sive civitatis vere promoveatur» (Liénart, Aloisi Masella aliique plures).

21. Pag. 15, demptis quae dicuntur in art. XV, linn. 3-5, haec dicantur: «... tradatur. Specialis autem institutio accurate tradatur oportet nupturientibus; omnibus pueris enim et adolescentibus positiva educatio castitatis impertienda est, sed adolescentiores et iuvenes apte et idonee etiam edoceri debent de problematibus «amoris», quae dicuntur, de modo sese gerendi tempore sponsalium, de his quae attinent ad familiam legitime constituendam, de iuribus et officiis coniugum, de christiana filiorum educatione. Quibus de rebus nupturientes per plures saltem hebdomadas rite instituantur oportet a sacerdote necnon a medico, qui spiritu vere christiano sit imbutus, secundum normas a loci Ordinario statutas» (Suenens, Döpfner, aliique plures).

22. In lin. 13, pag. 15 (art. XVI), demptis verbis: «trium vel quattuor», dicatur simpliciter: *brevi* (annorum spatio) (Siri).

In eodem art. XVI, in fine addatur: «Expedit praeterea ut in peculiaribus hiis exercitiis, quae tempore Adventus et Quadragesimae, necnon mensibus maii, iunii, octobris peragi solent, concionatores ad doctrinam christianam plenius exponendam praecipue intendant; quod etiam in piis exercitiis novendialibus aut triduanis opportune fieri potest» (Ruffini).

23. Facta innovatione textus art. III cap. I (pag. 5) innovandus est etiam textus art. XXI cap. III (pag. 16) prout sequitur: «Commendatur ut in Conferentiis Episcoporum *Directorium de catechesi* conficiendum curetur, in quo normae statuuntur quae ab omnibus in tota saltem provincia ecclesiastica servari debeant quod attinet sive ad perficiendam organizationem catecheseos pro diversis fidelium ordinibus, sive ad methodum qua institutio catechetica iis singulis tradenda sit».

24. Pag. 16 in art. XXII novus iste textus substituatur: «In conferentiis Episcoporum pariter conficiendum curetur *Directorium de praedicatione*, in quo normae statuuntur ab omnibus servandae qui verbum Dei fidelibus annuntiant. Praecipua principia in eo exponantur de necessario studio assiduo Sacrae Scripturae et doctrinae

Sanctorum Patrum atque magisterii ecclesiastici; de praedicatione homiletica prae ceteris praedicationis generibus adhibenda; de functione liturgica concionis infra Missam; de ratione habenda a concionatore peculiarium condicionum, quae propriae sint fidelium quibus verbum Dei exponitur; de cura a concionatoribus adhibenda ut fideles aequae solvere valeant quaestiones et difficultates, quibus in vita quotidiana anguntur.

## II – SCHEMATIS DECRETI DE CURA ANIMARUM ET COMMUNISMO PROPOSITAE EMENDATIONES

1. In Prooemii initio, pag. 3, dicatur «Permulti sunt in pluribus nationibus ii qui, etsi non pauperes sint et quamvis inter catholicos connumerentur qui generalia Ecclesiae praecepta observare solent, a communismo etc...».

2. In pag. 4, linn. 10-32, novus iste textus substituatur: «...satisfieri potest. Praepriis autem diligenter curandum est, ut iustitiae socialis et caritatis obligationes de aequa mercede laboris et de congruentibus condicionibus loci, temporis, modi perficiendi laboris rite serventur ab heris et operum conductoribus, qui se christianos profitentur. Ordinarii vero, parochi, catechistae in oppugnando communismo expresse declarent ipsum reprehendi et damnari non ea de causa quod bonum sociale et oeconomicum promovere contendit, sed quia docet unum tantummodo bonum terrenum conquirendum esse illudque mediis iniustis assequi conatur. Hinc, pastores animarum aperte monere fideles tenentur licitum non esse sive partibus communistarum nomen dare vel eisdem favorem praestare; sive edere, propagare vel legere libros, periodica, diaria et folia, aut in eis scribere, quae doctrinae seu actioni communistarum patrocinantur. Item, fideles expresse moneantur oportet ad Sacramenta eos admitti non posse, qui scienter et libere actus praefatos posuerint, eosque a fide catholica defecisse censendos esse, qui communistarum doctrinam materialisticam et antichristianam profitentur, et in primis qui eam defendunt vel propagant (S.C.S. Off., Decretum, 1 Iul. 1949).

Sed fideles pariter absterreantur ab aliis quoque erroribus agendisque rationibus in re sociali et oeconomica, cuiusmodi sunt v.g. capitalismus et liberalismus, quos etiam strenue impugnat Ecclesia quia ordinem supernaturalem negant vel negligunt, sicque verum bonum privatum singulorum veramque prosperitatem ac felicitatem communem omnium efficaciter non promovent aut revera impediunt.

Haec igitur Sancta Synodus decernit et statuit: I) Ad gravia pericula etc. (pag. 4, lin. 33 sqq.)».

3. Demantur articuli III et IV (pag. 5, linn. 7-17), opportunius inserendi schemati de institutione catechetica.

4. In art. V, qui fit III, melius dicatur: «Item, magna cum sollertia doctrinam sociale Ecclesiae enucleare et illustrare satagant, quae sufficere potest ad quaestiones et difficultates rite dissolvendas de singulorum iuribus et officiis ad res sociales et oeconomicas attinentibus. Pariter principia exponant a Romanis Pontificibus illustrata de frugifera pace inter populos servanda, de amica inter civium ordinibus convictione et conspiratione fovenda, de adiutorio gentibus et civitatibus praestando, quae cultioribus vitae usibus nondum plane sunt assuetae et opibus seu subsidiis materialibus minus sunt ditatae».

5. Pag. 6, lin. 7, demptis verbis: cuiusvis ordinis, dicatur «mediis et superioribus».
6. Pag. 6, demptis linn. 19-21, dicatur: «De huius Sanctae Synodi mandato sollicitate atque accuratissime isti conscribantur libri iique quam maxime divulgentur.
7. Pag. 7, post art. IX, qui fit VII, iste addatur articulus: «VIII. Item, exoptatur ut Episcoporum et peritorum laicorum Commissio Internationalis constituatur, cuius sit sedulo satagere, secundum Sanctae Sedis instructiones, ut pravis doctrinis socialibus non inficiantur populi praesertim qui minus sint exculi et bonis materialibus magis indigent».
8. Pag. 7, demptis linn. 4-9, dicatur: «Ut fideles valido praesidio adversus pravas doctrinas et agendi rationes in re sociali et oeconomica firmentur, animarum pastores summo studio etiam pietatem christocentricam et liturgicam, praecipue vero pietatem erga SS. Eucharistiam et Beatam Virginem Mariam, in iis fovere contendant; itemque etc...».
9. Pag. 7, in lin. 32, demantur verba: ab Ordinario et a parochis tempestive; in lin. 34 autem, post verbum: adstringuntur, haec addantur verba: «(adstringuntur) ferendi suffragium et eos etc...»; et in lin. 36 verbum: recte, mutetur dicendo «rectius».
10. Pag. 8, in lin. 27, post verbum: socialis, addatur: «et oeconomicae».
11. Pag. 8, art. XVII, qui fit XVI, his verbis melius exprimatur: «Clerici et religiosi in recte prudenterque exquirendis seu accipiendis auxiliis virorum divitum et auctoritate valentium, ad opera cultus divini et apostolatus atque caritatis exercenda, caveant ne unquam omnino iis quomodocumque subiecti et obnoxii sint aut esse videantur», et cetera verba prioris textus demantur.
12. Pag. 10, in lin. 7, post verba: ac religiosi, addatur: «post regulariter expletum curriculum philosophicum et theologicum», et in lin. 8, post verbum: quibus, addatur: «(quibus) praediti (munere etc)».
13. Pag. 10, in lin. 15, demptis verbis: enixe commendatur, dicatur: «Cura adhibeatur ut etc...».
14. Pag. 10, in lin. 29, verbum: mala, mutetur dicendo: «incommoda», et in lin. 34, demptis verbis: commodius ac beatius, dicatur «aptius feliciusque».

\* \* \*

*Summarium* sive animadversionum Patrum commissionis centralis circa schema «De cura animarum et comunismo», sive responsionum commissionis de disciplina cleri et populi christiani typis editum est a submissione de materiis mixtis: cf. pp. 185 ss.

III – DE EMENDATIONIBUS PROPOSITIS  
 QUOAD SCHEMA DE PAROCHORUM OBLIGATIONIBUS  
 QUOAD CURAM ANIMARUM

Emendationes quae a Commissione Centrali propositae sunt quoad schema decreti «De parochorum obligationibus quoad curam animarum», una cum Secretario Commissionis de disciplina cleri et populi christiani perpenderunt Rev.mi Domini Petrus Mattioli et Carolus Lefebvre, eorumque communi sententia animadvertuntur haec quae sequuntur:

1. Cum aliud huius Commissionis schema decreti inscribatur: De obligationibus parochorum, praesens schema decreti merito inscribi potest: *De munere parochorum* (Cicognani, pag. 3, n. III).

2. Ut ratio habeatur observationum generalium, de quibus in pag. 2, n. I et III et p. 3, n. II, proponitur ut schemati decreti hoc novum prooemium praemittatur:

«Omnia quae in Codice Iuris Canonici et in praecedenti decreto de obligationibus parochorum statuuntur, finem revera intendunt ut parochi rite ac fructuose curam animarum exercent, quod est proprium et gravissimum eorum officium, quo etiam tenentur ut fidelium servitio plene et constanter sese devoteant. Sed expedit omnino ut plura expresse determinentur, quae directe et immediate attinent ad rectum aptumque exercitium curae animarum a parochis explendum, ut tutius ac facilius copiosiores et opimi fructus percipiantur.

Multis quidem in paroeciis, sive propter populi multitudinem sive propter insufficientem numerum vicariorum cooperatorum, saepius difficillimum et vel etiam impossibile erit, ut per parochum aliosque sacerdotes omnia munia rite expleantur quae ad curam animarum spectant; sed in eiusmodi casibus parochi diligenter curare debent, ut probi et idonei laici bene instituantur ad munia congruenter explenda, quae exercitium potestatis ordinis vel iurisdictionis non secumferunt.

Insuper vero, oportet profecto ut parochi ea semper praepremis summopere curent, quae proprie ac directe bonum spirituale fidelium respiciunt, nec suas obligationes, quae ad suam vitam interiorem alendam ordinantur, umquam ullimode parvi faciant, ea de causa quod permultum allaborare debent pro bono fidelium: fructus enim exercitii curae animarum quam maxime pendent ex spiritu pietatis et ex ferventi amore erga Deum, quibus sacerdotes sint repleti.

Haec proinde... » etc. prout in schemate decreti, pag. 3, lin. 9 sqq.

3. Plura de sacramentis addenda art. IX proponuntur, sed melius videtur ut ordo articulorum servetur secundum quod parochus consideratur tanquam magister et sacerdos et rector (Döpfner, pag. 2, n. II et Cooray, pag. 4); fideles enim edoceantur oportet antequam ad sacramenta suscipienda admittantur.

4. Quae addenda proponuntur de baptismo quamprimum conferendo (Ruffini, aliique, pag. 3, n. I), aptius addenda videntur art. IX.

5. In praesenti schemate necesse non esse videtur specialem sponsorum institutionem urgere (Pizzardo, pag. 4, n. 2 et Gracias atque Jullien, pag. 5, n. 4 et 5); expresse enim de ea agitur in alio schemate: De catechetica populi christiani institutione.

6. Ut optatis satisfiat Alter, D'Alton, Ruffini (pag. 4, n. 1 et 3; pag. 5, n. 6), novus iste textus esse potest art. II, n. 2, lin. 5 sqq.:

«Diebus dominicis ceterisque per annum festis brevis post Evangelium concio habeatur, Missae celebratione interrupta, in qua nuntietur evangelium salutis (cf. Eph., I, 13) et exponantur quae fideles credere et facere oportet. Quod quidem fideliter servandum est non solummodo in Missa paroeciali, quae semper celebrari debet hora praestituta, sed etiam, secundum normas ab Ordinario loci praefinitas, in omnibus Missis quae, in ecclesiis quoque religiosorum, etsi exemptorum, fidelibus adstantibus celebrentur (cann. 1336, 1344, 1345, 1347)».

7. In art. II, n. 3 (pag. 4, lin 13) dici potest: «...fidelibus adultis explicet diebus dominicis et praesertim tempore tum Quadragesimae tum Adventus, sermone ad eorum captum accommodato (cann. 1332 et 1346, par. 1)» (Ruffini, pag. 6, art. II, litt. b).

8. In art. III, pag. 4, lin. 29, auferatur verbum «graviore» (Sépinski, pag. 7, n. 4); sed non videtur accuratius determinandam esse doctrinam a parochio praedicandam, quia ea de re agitur in schemate de catechetica populi christiani institutione (Léger aliique, pag. 6, König, pag. 7).

9. In fine art. III, pag. 4, lin. 31, addi potest: «Praeterea, curet parochus ut fideles quamprimum certiores fiant de his quae a Romano Pontifice in variis rerum adiunctis pro toto orbe catholico publice nuntiantur» (O' Connor, pag. 7, n.3).

10. In art. IV, pag. 4, lin. 32, dicatur: «locos excerptos», et in lin. 37 dici potest: «...in quibus a sacerdote, et vel etiam a laico qui in re certe sit vere peritus, capita selecta Sacrae Scripturae plenius ac profundius exponantur et evolvantur; omnes autem fideles vehementer exhortetur ut saepius lectionem faciant praesertim Novi Testamenti, cuius liber in qualibet familia christiana esse deberet» (Ruffini, Siri aliique, pag. 7 sq.).

11. Accuratior determinationes de opera religiosorum in catechetica institutione tradenda necessariae non videntur in art. V, quia ea de re expresse agitur in schemate decreti de catechetica populi christiani institutione (Copello, Léger, aliique, pag. 8 sq.).

12. In art. VI, pag. 5, lin. 17 sqq., dici potest: «...operam fidelium laicorum, tam virorum quam mulierum, qui vitae probitate eniteant et in doctrina christiana sint periti atque idonei ad docendum. Iidem ex iis praecipue seligantur qui alicui associationi catholicae, potissimum vero Actioni Catholicae, nomen dederint» (Léger, pag. 9).

*Nota:* De catechetica institutione in scholis tradenda et de scholis catecheticis (König et Roberti, pag. 9, n. 4 et pag. 10, n.3), expresse agitur in praefato schemate decreti de catechetica populi christiani institutione.

13. Art. VII, pag. 5, lin. 21 sqq., his verbis melius exprimi potest: «Pro locorum et rerum adiunctis curent parochi et Ordinarii locorum ut scholae catholicae pro pueris erigantur, qui eas frequentare gravi obligatione tenentur. Unius autem dumtaxat Ordinarii loci est iudicare num necessitas exigat ut alicubi pueri scholas acatholicas vel neutras frequentent, quo in casu cautelae erunt adhibendae ab ipso Ordinario praestitutae ut periculum evitetur ne pueri fidem amittant aut in ea frigescant» (D'Alton, Léger, aliique, pag. 10 sq.).

14. In art. VIII, pag. 5, lin. 33, auferantur verba: «et fidelium pabulum spirituale» (Döpfner, aliique, pag. 12, n. 2). Ibidem proinde dici potest: «...centrum vitae paroecialis, eique omnes fideles, nulla habita ratione eorum originis et condicionis so-

cialis, *actuosa participatione* intersint ac, verbo Dei enutriti, caritate fraterna etc. (usque ad verba «fideles instituere», pag. 6, lin. 4), et deinde dici potest: «ut Sacra Liturgia, iuxta unius tantummodo Sedis Apostolicae praecepta et instructiones rite disposita, totam vim suam et efficaciam exerceat ad eorum animos christiane efformandos» (Julien, pag. 12, n. 3).

15. In art. IX, pag. 6, lin. 9, auferri possunt verba «quoties legitime petant» (Léger, p.15), et haec alia addi queunt. «...devote administret (can. 467, par. 1). Magnopere autem curet ut debita decora dignitas in divinorum officiorum celebratione semper eluceat, etiam in verbis pronuntiandis et in caeremoniis peragendis, ut etiam adstantes ad devotionem excitentur et sacrae liturgiae sensum et saporem percipiant. Praeterea, non solum obligationem fideliter impleat horas canonicas quotidie integre recitandi (can. 135), sed ipsius exemplum precandi in ecclesia fidelibus praeleceat ut et iidem pie libenterque precentur.<sup>1</sup> Denique, fideles frequenter commoneat de gravi obligatione qua parentes adstringuntur curandi ut infantes quamprimum baptizentur (can. 770); diligenter satagat ut pueri rite instituantur, quo septimo circiter aetatis anno confirmationis sacramento roborentur (can. 788), et sacramenta Eucharistiae ac Poenitentiae recipiant cum ad annos discretionis pervenerint (cann. 859 par. 1 et 906); omnes fideles excitet ut frequenter, etiam quotidie, pane Eucharistico rite dispositi reficiantur (can. 863); summo studio et diligentia curet ut infirmi, dum sui plene compotes sunt, sacramentum extremae unctionis recipiant (can. 994)» (D'Alton, pag. 12, n.1, et Cooray, p. 13 sq.).

*Nota:* Cetera addenda non videntur quae a Cooray proponuntur, in schemate enim decreti de catechetica populi christiani institutione dicuntur quae attinent ad sacramentum matrimonii, etc. Quod autem ab eo proponitur respectu sacramenti ordinis, dicitur in art. XIII praesentis schematis, pag. 7, lin. 8 sq.

16. In art. XI, pag. 6, lin. 19, dicatur: «...fretus, prudenter quidem sed strenue compescere ne timeat scandala, quae dentur etc.» (Browne, pag. 15).

17. In art. XII, pag. 6, lin. 23, dici potest: «...parochus pro paschali domorum benedictione singulas familias visitare ne omittat per seipsum, si fieri potest, secus adiutantibus vicariis cooperatoribus. De omnium etc.» (Micara, Siri, aliique pp. 15-17).

18. In art. XIII, pag. 7, lin. 4, forsitan dici potest: «...saltem septimo quoque anno etc.» (Browne, pag. 17).

19. Opportunum non videtur ut in art. XV, pag. 7, lin. 28, expresse commendetur ut oratoria vel recreatoria sint *interparoecialia* (Alter, pag. 17). Sicubi id necessarium aut utilius censeatur, Ordinarius loci normas particulares ad rem praestituere poterit.

20. In art. XVI, pag. 7, lin. 36, accurata praescripta de Actione Catholica non proponuntur, quia de re expresse agit Commissio de Apostolatu laicorum (Silva Santiago, p.18).

21. In art. XIX, pag. 8, lin. 21, dici potest: «...paroecialium, cui intersint vicarii cooperatores eique parochus praesit, ut etc.» (Browne, aliique, pag. 18).

22. In art. XX, pag. 8, lin. 32, dici potest: «...Parochus autem fideles a paroecia discedentes, tempestive commendet rectori etc.» (Sépinski, pag. 18).

<sup>1</sup> Ioannes XXIII, Litt. Encycl. *Sacerdotii Nostri primordia*, 1 Aug. 1959 (A.A.S., LI (1959), pag. 562).

23. In art. XXII, pag. 9, lin.9, dicatur: «parochus prudenter quidem sed enixe satagat etc.» (D'Alton, pag. 19).

In fine autem eiusdem art. XXII addi potest: «Insuper autem diligenter curet parochus ut fideles, memores quod mandavit Deus unicuique de proximo suo (Ecc.i, XVI, 12), nedum per pias preces et per vitae suae exemplum, sed etiam per opportunas exhortationes et instructiones operam dent ut improbi et acatholici ad Ecclesiam et ad vitam vere christianam agendam sincero corde convertantur» (Léger aliique, pag. 19).

24. In art. XXIII, pag. 9, lin. 29, addatur: «radiophonicarum et televisificarum, quatenus etc.» (Sépinski, p. 21).

Necessarium non videtur ut in eodem art. XXIII expresse determinentur societates, de quibus agitur (Jullien, pag. 20); id enim aperte patet ex contetu: de societatibus, libris, spectaculis siquidem sermo fit «ut fideles ab iis caveant, quae religionem catholicam aut bonos mores impetunt» (pag. 9, lin. 24).